
ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน
และผลการดำเนินงาน

ว.

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากบริษัท คือ นางชลรส สันติอัศวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 4523 หรือนายศุภชัย ปัญญาวัฒน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 3930 หรือนางสาวกรรณ แก้ว ลิมป์กิตติกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียนที่ 5874 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษกตัดใหม่ กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ (66) 0 2264 0777 และ (66) 0 2661 9190 โทรสาร (66) 0 2264 0789-90 และ (66) 0 2261 9192

สรุปความเห็นของผู้สอบบัญชี : ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรโน้สาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

W.

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	314,287	22.94	76,885	5.89	397,266	30.41	322,516	25.04	96,641	7.79	401,213	31.80
เงินลงทุนชั่วคราว-เงินฝากธนาคาร	100,679	7.35	20,692	1.59	4,744	0.36	100,808	7.83	20,816	1.68	4,750	0.38
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	788,245	57.54	728,327	55.82	790,833	60.54	791,824	61.47	729,923	58.86	812,556	64.40
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	574	0.04	1,192	0.09	2,861	0.22	19	0.00	150	0.01	15	0.00
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,467	0.40	5,460	0.42	10,261	0.79	11,112	0.86	8,266	0.67	13,274	1.05
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	340,000	26.06	-	-	-	-	340,000	27.42	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16,000	1.17	16,000	1.23	16,000	1.22	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	8,044	0.59	3,035	0.23	3,110	0.24	8,189	0.64	3,163	0.26	3,221	0.26
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	62	0.00	299	0.02	483	0.04	1,230	0.10	445	0.04	819	0.06
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,567	0.26	2,532	0.19	1,474	0.11	6,910	0.54	4,100	0.33	3,451	0.27
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,236,924	90.30	1,194,420	91.54	1,227,032	93.93	1,242,609	96.46	1,203,504	97.05	1,239,298	98.23
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	27,849	2.03	23,009	1.76	6,799	0.52	30,409	2.36	25,632	2.07	9,381	0.74
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	101,000	7.37	85,000	6.51	69,000	5.28	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,871	0.14	724	0.06	431	0.03	9,541	0.74	7,766	0.63	9,721	0.77
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,196	0.09	684	0.05	2,106	0.16	3,800	0.30	1,948	0.16	2,106	0.17
เงินมัดจำ	1,014	0.07	1,016	0.08	1,015	0.08	1,847	0.14	1,215	0.10	1,178	0.09
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	132,930	9.70	110,433	8.46	79,351	6.07	45,596	3.54	36,560	2.95	22,387	1.77
รวมสินทรัพย์	1,369,854	100.00	1,304,853	100.00	1,306,383	100.00	1,288,205	100.00	1,240,065	100.00	1,261,685	100.00

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	113,105	8.26	76,750	5.88	84,334	6.46	151,305	11.75	107,149	8.64	114,689	9.09
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	12,301	0.90	4,886	0.37	3,217	0.25	157,641	12.24	138,332	11.16	135,774	10.76
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	1,683	0.14	1,371	0.11
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	906	0.07	575	0.04	477	0.04	2,894	0.22	3,273	0.26	3,471	0.28
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19,635	1.43	18,096	1.39	17,692	1.35	28,351	2.20	27,586	2.22	27,936	2.21
รวมหนี้สินหมุนเวียน	145,947	10.65	100,307	7.69	105,721	8.09	340,191	26.41	278,022	22.42	283,241	22.45
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,483	0.77	11,282	0.86	13,507	1.03	10,483	0.81	11,282	0.91	13,507	1.07
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	10,483	0.77	11,282	0.86	13,507	1.03	10,483	0.81	11,282	0.91	13,507	1.07
รวมหนี้สิน	156,430	11.42	111,589	8.55	119,228	9.13	350,675	27.22	289,304	23.33	296,748	23.52
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	706,457		706,457		706,457		706,457		706,457		706,457	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	706,457	51.57	706,457	54.14	706,457	54.08	706,457	54.84	706,457	56.97	706,457	55.99
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,269	30.68	420,269	32.21	420,269	32.17	420,269	32.62	420,269	33.89	420,269	33.31
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สรรพตามกฎหมาย	70,646	5.16	70,646	5.41	70,646	5.41	70,646	5.48	70,646	5.70	70,646	5.60
ยังไม่ได้จัดสรร(ขาดทุน)	16,051	1.17	(4,108)	(0.31)	(10,218)	(0.78)	(260,338)	(20.21)	(247,818)	(19.98)	(234,074)	(18.55)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	-	-	8,158	0.63	8,158	0.66	8,158	0.65
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,213,423	88.58	1,193,264	91.45	1,187,154	90.87	945,192	73.37	957,712	77.23	971,455	77.00
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(7,662)	(0.59)	(6,951)	(0.56)	(6,519)	(0.52)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,213,423	88.58	1,193,264	91.45	1,187,154	90.87	937,530	72.78	950,761	76.67	964,937	76.48
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,369,854	100.00	1,304,853	100.00	1,306,383	100.00	1,288,205	100.00	1,240,065	100.00	1,261,685	100.00

V.

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กำไรขาดทุน :												
รายได้												
รายได้จากการขายและการบริการ	67,195	88.04	22,110	60.99	84,351	84.68	125,213	88.14	77,704	78.08	130,642	91.51
ดอกเบี้ยรับ	6,840	8.96	10,069	27.78	9,684	9.72	5,288	3.72	8,274	8.31	8,199	5.74
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	756	0.99	-	-	-	-	966	0.68	2,459	2.47	180	0.13
รายได้อื่น	1,535	2.01	4,073	11.23	5,574	5.60	10,592	7.46	11,079	11.13	3,742	2.62
รวมรายได้	76,326	100.00	36,252	100.00	99,609	100.00	142,059	100.00	99,516	100.00	142,764	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและการบริการ	20,469	26.82	14,367	39.63	64,342	64.60	47,303	33.30	37,502	37.68	76,844	53.83
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	-	-	-	-	-	-	1,533	1.08	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	47,909	62.77	41,840	115.42	39,958	40.11	60,780	42.78	45,563	45.78	45,958	32.19
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	172	0.48	14	0.01	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น												
หนี้สูญ	-	-	-	-	-	-	1,725	1.21	-	-	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	62,913	82.43	32	0.09	-	-	80,027	56.33	32	0.03	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	131,290	172.01	56,411	155.61	104,314	104.72	191,368	134.71	83,097	83.50	122,801	86.02
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(4,705)	(4.72)	(49,308)	(34.71)	16,419	16.50	19,962	13.98
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	-	-	-	-	-	(8,502)	(5.99)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(4,705)	(4.72)	(57,811)	(40.69)	16,419	16.50	19,962	13.98
ภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,188)	(3.20)	(4,382)	(3.07)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(4,705)	(4.72)	(57,811)	(40.69)	13,231	13.30	15,580	10.91
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	(369)	(0.26)	711	0.71	432	0.30
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(4,705)	(4.72)	(57,442)	(40.43)	12,520	12.58	15,148	10.61
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท)	(0.08)		(0.03)		(0.01)		(0.08)		0.02		0.02	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :												
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(4,705)	(4.72)	(57,811)	(40.69)	13,231	13.30	15,580	10.91
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	0.00	-	0.00	(1,405)	(1.41)	-	0.00	-	0.00	(1,405)	(0.98)
ผลกระทบภาษีเงินได้	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(54,964)	(72.01)	(20,160)	(55.61)	(6,110)	(6.13)	(57,811)	(40.69)	13,231	13.30	14,176	9.93

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(54,964)	(20,160)	(4,705)	(57,811)	16,419	19,962
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคา	9,054	1,229	556	13,600	5,503	4,751
หนี้สูญ	-	-	-	1,725	-	-
หนี้สงสัยจะสูญ	62,913	32	-	80,027	32	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ	-	2,158	-	-	2,158	-
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(24)	(51)	(911)	(25)	(53)	(911)
สำรองค่าเสียหายจากคดีความ	-	-	-	-	1,130	4,674
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	764	798	821	(707)	798	821
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	11	118	10	(199)	(2,514)	(184)
ดอกเบี้ยรับ	(6,840)	(10,069)	(9,684)	(5,288)	(8,274)	(8,199)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	-	-	8,502	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	10,913	(25,945)	(13,913)	39,826	15,200	20,914
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(43,263)	58,047	(62,674)	(40,832)	60,046	(82,802)
มูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,686	(611)	(6,471)	4,498	2,715	(4,873)
สินค้าคงเหลือ	2,365	2,853	(75)	2,333	2,869	(58)
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	29	(237)	(184)	(791)	784	(374)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(7,717)	1,946	857	(6,387)	1,118	(816)
สินทรัพย์อื่น	8,258	509	(1,420)	7,048	2,485	(122)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(74,980)	(36,173)	7,598	(80,396)	(45,104)	2,880
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	(2,211)	(7,415)	(1,669)	(5,617)	(16,677)	(2,364)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	-	(330)	(98)	1,267	379	198
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,796	(1,539)	(404)	2,513	(765)	350
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(98,123)	(8,895)	(78,454)	(76,540)	23,049	(67,067)
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	-	(8,233)	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(684)	(2,106)	(483)	(1,946)	(3,614)	(5,177)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	9,396	1,196	684	9,396	3,800	1,948
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(89,412)	(9,805)	(78,252)	(77,323)	23,236	(70,295)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ดอกเบี้ยรับ	6,391	11,607	9,829	5,644	9,796	8,345
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารลดลง	425,030	79,987	15,947	425,055	79,992	16,067
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันลดลง	595	4,840	16,210	658	4,777	16,251
เงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(11,000)	(340,000)	-	-	(340,000)	-
เงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	(117,000)	-	-	-	-	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	340,000	-	-	340,000
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	16,000	16,000	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์	-	(118)	(264)	(1,379)	(3,764)	(6,707)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	45	86	912	46	88	912
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	304,061	(227,597)	398,634	430,023	(249,111)	374,868
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
ชำระคืนเงินกู้ระยะยาว	-	-	-	(138,771)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(70,642)	-	-	(70,642)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(70,642)	-	-	(209,413)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	144,008	(237,402)	320,382	143,287	(225,875)	304,572
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	170,279	314,287	76,885	179,229	322,516	96,641
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	314,287	76,885	397,266	322,516	96,641	401,213

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มเอส จำกัด (มหาชน)

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	8.48	11.91	11.61	3.65	4.33	4.38
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	8.29	8.30	11.41	3.60	3.08	4.35
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.49)	(0.08)	(0.76)	(0.20)	0.08	(0.25)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า - รวม (เท่า)	0.08	0.03	0.11	0.16	0.10	0.17
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย - รวม (วัน)	4,238	12,450	3,284	2,300	3,570	2,155
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.22	2.59	20.94	5.06	6.61	24.08
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - (วัน)	162	139	17	71	54	15
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	0.14	0.15	0.80	0.25	0.29	0.69
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	2,649	2,379	451	1,457	1,241	520
Cash Cycle (วัน)	1,751	10,210	2,851	913	2,384	1,650
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	69.54	35.02	23.72	62.22	51.74	41.18
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	10.70	(90.25)	(5.56)	18.64	12.99	11.46
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(1,243.22)	49.14	1,668.04	(331.23)	230.22	(469.64)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(72.01)	(55.61)	(4.72)	(40.43)	12.58	10.61
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (%)	(4.31)	(1.68)	(0.40)	(5.73)	1.33	1.58
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(3.74)	(1.51)	(0.36)	(3.93)	0.99	1.21
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(716.40)	(1,459.21)	(718.74)	(279.93)	208.28	227.59
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.05	0.03	0.08	0.10	0.08	0.11
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.13	0.09	0.10	0.37	0.30	0.31
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	-	-	-	(10.63)	-	-
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis) (เท่า)	(1.27)	(83.31)	(296.92)	(0.37)	6.17	(10.48)
ข้อมูลต่อหุ้น						
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.72	1.69	1.68	1.33	1.35	1.37
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.08)	(0.03)	(0.01)	(0.08)	0.02	0.02
อัตรากำไรเติบโต						
สินทรัพย์รวม (%)	(12.70)	(4.75)	0.12	(21.37)	(3.74)	1.74
หนี้สินรวม (%)	(32.01)	(28.67)	6.85	(38.73)	(17.50)	2.57
รายได้จากการขายและบริการ (%)	494.22	(67.10)	281.51	77.40	(37.94)	68.13
ต้นทุนการขายและบริการ (%)	154.58	(29.81)	347.85	46.05	(20.72)	104.91
ค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร (%)	(34.09)	(12.67)	(4.50)	(30.28)	(26.88)	0.87
กำไรสุทธิ (%)	30.79	(63.32)	(76.66)	31.85	(121.80)	20.99



14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ภาพรวม

ในปีที่ผ่านมาภาคเอกชน มีการลงทุนทางด้านเทคโนโลยีที่หลากหลายและต่อเนื่อง เพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วของตลาด (Business Disruption) และสามารถพัฒนาเพื่อเข้าสู่ยุคดิจิทัล 4.0 ได้ (Digital Transforming) จึงเป็นโอกาสทางธุรกิจของบริษัทฯ ในการนำเสนอเทคโนโลยี และ Solution ต่างๆ ซึ่งส่งผลต่อการดำเนินงานให้มีอัตรา การเติบโตที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงาน

ปี 2561 บริษัท และบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 14.97 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีกำไร จากการดำเนินงานจำนวน 10.09 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้น 4.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.36 เมื่อบวกกำไรจากอัตรา แลกเปลี่ยนจำนวน 0.18 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 15.15 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจาก ปี 2560 จำนวน 2.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.01

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2560	ปี 2561		
กำไรจากการดำเนินงาน	10.09	14.97	4.88	48.36
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.46	0.18	(2.28)	(92.68)
หนี้สงสัยจะสูญ	0.03	0.00	(0.03)	(100.00)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	12.52	15.15	2.63	21.01

รายได้

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมจำนวน 142.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีรายได้รวมอยู่ที่ 99.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 43.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.45 รายได้รวมดังกล่าวประกอบด้วย

- รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และบริการโทรคมนาคม จำนวน 68.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.13
- รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบและวางระบบคอมพิวเตอร์ และธุรกิจคลาวด์คอมพิวเตอร์จำนวน 61.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.38
- รายได้อื่นๆ จำนวน 11.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.36
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 0.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.13

ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสาร และบริการโทรคมนาคม ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 56.44 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 42.05 ล้านบาท รายได้จากงานสำรวจและติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคม จำนวน 10.98 ล้านบาท และงานออกแบบและวางระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ จำนวน 3.41 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของสัดส่วนรายได้ของแต่ละธุรกิจต่อรายได้รวม ได้แสดงไว้ในส่วนที่ 1 ข้อ 2 ลักษณะการประกอบธุรกิจ หัวข้อย่อย โครงสร้างรายได้

(หน่วย: ล้านบาท)

ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2560	ปี 2561		
ธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและบริการโทรคมนาคม	12.27	68.71	56.44	459.98
ธุรกิจจัดหา ออกแบบ และวางระบบคอมพิวเตอร์	65.43	61.93	(3.50)	(5.35)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	77.70	130.64	52.94	68.13
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.46	0.18	(2.28)	(92.68)
รายได้อื่น	19.36	11.94	(7.42)	(38.33)
รวมรายได้	99.52	142.76	43.24	43.45

ค่าใช้จ่าย

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวน 122.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 83.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 39.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.83

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	ปี 2560	ปี 2561		
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน :				
- ต้นทุนขายและบริการ	37.50	76.84	39.34	104.91
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	45.57	45.96	0.39	0.86
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	83.07	122.80	39.73	47.83
หนี้สงสัยจะสูญ	0.03	0.00	(0.03)	(100.00)
รวมค่าใช้จ่าย	83.10	122.80	39.70	47.77

- ต้นทุนขายและบริการ ในปี 2561 อยู่ที่ 76.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 37.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 39.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 104.91 ต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้นนั้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยมาจากรายได้จากการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ 42.05 ล้านบาท รายได้จากงานสำรวจและติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคม จำนวน 10.98 ล้านบาท และงานออกแบบและวางระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์ จำนวน 3.41 ล้านบาท ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 41 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 52 เนื่องจากรายได้จากการขายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์มีอัตรากำไรขั้นต้นน้อยกว่ารายได้จากงานสำรวจและติดตั้งโครงข่ายโทรคมนาคมและงานออกแบบและวางระบบเครือข่ายคอมพิวเตอร์
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปี 2561 อยู่ที่ 45.96 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 45.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.86 เนื่องจากค่าเสียหายตามคำตัดสินของศาล จำนวน 5.92 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาทางการเงินลดลง จำนวน 3.00 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ลดลง จำนวน 1.40 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ลดลง จำนวน 1.13 ล้านบาท

Vb.

กำไรสุทธิ

ปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจำนวน 15.15 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งกำไรสุทธิอยู่ที่ 12.52 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 2.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.01

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	31/12/2560	31/12/2561		
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,203.50	1,239.30	35.80	2.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	36.56	22.38	(14.18)	(38.79)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	25.63	9.38	(16.25)	(63.40)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	7.77	9.72	1.95	25.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ	3.16	3.28	0.12	3.80
รวมสินทรัพย์	1,240.06	1,261.68	21.62	1.74

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,261.68 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 1,240.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 21.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.74 ประกอบด้วย

- สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 35.80 ล้านบาท เกิดจาก
 - เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว เพิ่มขึ้น จำนวน 288.50 ล้านบาท เงินสดที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากได้รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 340 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ จำนวน 8.34 ล้านบาท และเงินฝากธนาคารที่หมดภาระค้ำประกัน จำนวน 16.25 ล้านบาท เงินสดจ่ายในกิจกรรมดำเนินการดำเนินงาน จำนวน 64.20 ล้านบาท การซื้ออุปกรณ์ จำนวน 6.71 ล้านบาท และการจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 5.18 ล้านบาท
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 82.63 ล้านบาท
 - มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ เพิ่มขึ้นจำนวน 4.87 ล้านบาท
 - เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลงจำนวน 340 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจาก บมจ.จีสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล
 - สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นจำนวน 0.06 ล้านบาท โดยสินค้าคงเหลือส่วนใหญ่เป็นสินค้าคงเหลือที่ใช้ในการบำรุงรักษาระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด และระบบป้องกันอัคคีภัย
 - ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า เพิ่มขึ้นจำนวน 0.37 ล้านบาท
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 0.65 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้กรรมสรรพากร อันเกิดจากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย จำนวน 0.42 ล้านบาท ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 0.40 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า จำนวน 0.16 ล้านบาท ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายประจำปี 2561 จำนวน 0.48 ล้านบาท และมีการโอนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายประจำปี 2560 ไปยังภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 2.11 ล้านบาท

W.

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง เกิดจาก
 - เงินฝากที่มีภาระค้ำประกันลดลง 16.25 ล้านบาท เนื่องจากการหมดภาระค้ำประกันตามสัญญาให้บริการและได้คืนหนังสือค้ำประกันให้กับธนาคาร
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น จำนวน 1.95 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนซื้ออุปกรณ์เซิร์ฟเวอร์สำหรับให้บริการคลาวด์ จำนวน 6.45 ล้านบาท ซื้ออุปกรณ์คอมพิวเตอร์ จำนวน 0.26 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ จำนวน 4.76 ล้านบาท
 - ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย เพิ่มขึ้นจำนวน 0.16 ล้านบาท เนื่องจากมีภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายของปี 2561 จำนวน 2.11 ล้านบาท และได้รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย จำนวน 1.95 ล้านบาท
 - เงินมัดจำ ลดลงจำนวน 0.04 ล้านบาท เนื่องจากได้รับคืนเงินประกันค่าอุปกรณ์ Router

หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
	31/12/2560	31/12/2561		
หนี้สินหมุนเวียน	278.02	283.24	5.22	1.88
หนี้สินไม่หมุนเวียน	11.28	13.51	2.23	19.77
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11.28	13.51	2.23	19.77
รวมหนี้สิน	289.30	296.75	7.45	2.58

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 296.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 289.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.58 ประกอบด้วย

- หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นจำนวน 5.22 ล้านบาท เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 7.54 ล้านบาท ต้นทุนโครงการค้างจ่ายลดลงจำนวน 2.56 ล้านบาท ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง จำนวน 0.31 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการเพิ่มขึ้น จำนวน 0.20 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 0.35 ล้านบาท
- หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น จำนวน 2.23 ล้านบาท เกิดจากการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

นอกเหนือจากหนี้สินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 22

✓

ส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม		เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม(ลด)
	31/12/2560	31/12/2561		
ทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว	706.46	706.46	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420.27	420.27	-	-
กำไรสะสม	(177.18)	(163.44)	13.74	7.75
สำรองตามกฎหมาย	70.64	70.64	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	(247.82)	(234.08)	13.74	5.54
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	8.16	8.16	-	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(6.95)	(6.52)	0.43	6.19
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	950.76	964.93	14.17	1.49
มูลค่าตามบัญชี	1.35	1.37	0.02	1.48

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 964.93 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 950.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.49 กำไรสะสมที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.74 ล้านบาท ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย จำนวน 15.15 ล้านบาท และมีการบันทึกผลขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 1.41 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นของปี 2561 อยู่ที่ร้อยละ 1.42 เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น อยู่ที่ร้อยละ 1.32 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 2.63 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 296.75 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 964.93 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.31 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.30 เท่า สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และต้นทุนโครงการค้างจ่ายที่ลดลง ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2561 เพิ่มขึ้นเพียง 0.01 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นที่น้อยมากและไม่ส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงทางการเงินและความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 401.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 304.57 ล้านบาท โดยสรุปเงินสดสุทธิได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปกิจกรรมดำเนินงาน (70.30) ล้านบาท
- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน 374.87 ล้านบาท

ทั้งนี้รายละเอียดเกี่ยวกับเงินสดรับและเงินสดจ่าย ปรากฏในงบกระแสเงินสด

๗๕.

สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 4.38 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 4.33 เท่า เพิ่มขึ้น 0.05 เท่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนเร็ว (เฉพาะรายการเงินสด และสินทรัพย์ที่เปลี่ยนเป็นเงินสดได้เร็ว) ต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 4.35 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วต่อหนี้สินหมุนเวียนอยู่ที่ 3.08 เท่า เพิ่มขึ้น 1.27 เท่า สาเหตุหลักมาจากได้รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 340 ล้านบาท (รายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6)

ภาระผูกพันและภาระนอกงบดุล

ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระภายใต้สัญญาเช่าพื้นที่ในอาคาร และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลา 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้ จำนวน 2 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่อาจมีผลกระทบต่อการเงิน และผลการดำเนินงาน ตามรายละเอียดที่ปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทมุ่งเน้นการทำงานในภาคเอกชนมากกว่าการรับงานจากการประมูลภาครัฐ และมีการขยายการลงทุนในธุรกิจให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้ง ซึ่งเป็นเทคโนโลยีด้านไอที เพื่อให้บริการคลาวด์คอมพิวติ้งแก่ภาคเอกชนภายนอก รวมถึงกลุ่มธุรกิจในเครือของผู้ถือหุ้นใหญ่อีกด้วย การที่กลุ่มธุรกิจในเครือของกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่ประกอบธุรกิจให้บริการโครงข่ายโทรคมนาคมที่มีศักยภาพและเป็นผู้นำทางด้านธุรกิจ ทำให้มีการใช้ทรัพยากรร่วมกันอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นการประหยัดต้นทุน

นอกจากนี้ บริษัทยังติดตามแนวโน้มเทคโนโลยี (Technology Trend) ที่สำคัญในปี 2562 คือ IOT (Internet of Things), Smart System, Big Data และ ปัญญาประดิษฐ์สำหรับการวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจ (AI for business data analytic) โดยมีการทำงานร่วมกันอย่างใกล้ชิด (Synergy) กับบริษัทอื่นๆ ภายในเครือของกลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่ และยังมีพันธมิตรทางธุรกิจ ที่มีความเชี่ยวชาญในเทคโนโลยีต่างๆ เหล่านี้ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อเป็นการเพิ่มศักยภาพในการแข่งขัน และทำให้ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินในอนาคตมีการเติบโตอย่างยั่งยืน

Vk.